



2024年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月12日
上場取引所 東

上場会社名 佐島電機株式会社
 コード番号 7420 URL https://www.satori.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 佐島 浩之
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 諏訪原 浩二 (TEL) 03-3451-1040
 四半期報告書提出予定日 2023年10月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年5月期第1四半期の連結業績(2023年6月1日~2023年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第1四半期	35,299	△0.4	1,116	6.1	741	△2.2	399	△30.6
2023年5月期第1四半期	35,453	13.9	1,052	106.0	758	23.1	575	37.2

(注) 包括利益 2024年5月期第1四半期 1,167百万円(△21.6%) 2023年5月期第1四半期 1,489百万円(260.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年5月期第1四半期	26.86	—
2023年5月期第1四半期	34.97	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年5月期第1四半期	82,487	32,189	37.5
2023年5月期	81,556	34,945	41.4

(参考) 自己資本 2024年5月期第1四半期 30,948百万円 2023年5月期 33,776百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年5月期	—	26.00	—	44.00	70.00
2024年5月期	—	—	—	—	—
2024年5月期(予想)	—	30.00	—	40.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年5月期の連結業績予想(2023年6月1日~2024年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	73,000	△3.0	2,500	△3.5	1,800	△14.0	1,000	△37.2	67.31
通期	147,000	0.5	3,400	△10.3	2,900	1.1	2,000	△11.4	138.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日公表いたしました「2024年5月期 第2四半期(累計)連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年5月期1Q	17,946,826株	2023年5月期	17,946,826株
② 期末自己株式数	2024年5月期1Q	3,622,529株	2023年5月期	1,492,415株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年5月期1Q	14,856,825株	2023年5月期1Q	16,454,655株

(注) 期末自己株式数には、株式報酬制度に関連して信託が保有する当社株式 (2024年5月期1Q 505,100株、2023年5月期 505,100株) が含まれております。また、本信託が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております (2024年5月期1Q 505,100株)。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8
3. その他	9
(1) 製品及びサービスごとの情報	9
(2) 地域別売上高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、コロナ禍からの経済社会活動の正常化が進む一方、地政学リスクの長期化、世界的なインフレによる各国の金融政策引き締めなど不安定な状況が続いています。

このような環境の中、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高はSM Electronic Technologies Pvt. Ltd. (以下「SMエレ社」という。)の子会社化による増加に加え、円安の影響等もあり増加したものの、PC需要減に伴う電子部品の売上減少や調達マネジメント事業の減少により、352億99百万円(前年同期比0.4%減)となりました。利益面につきましては、営業利益はSMエレ社の子会社化等に伴う売上総利益の増加により、11億16百万円(前年同期比6.1%増)、経常利益は7億41百万円(前年同期比2.2%減)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は主に法人税等の増加により3億99百万円(前年同期比30.6%減)となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

なお、当第1四半期連結会計期間において経営管理区分を見直し、「モビリティ事業」に区分されていたストレージ部門を「エンタープライズ事業」に区分変更しております。以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後の区分により組替えた数値で比較しております。

①産業インフラ事業

売上高は65億93百万円(前年同期比2.1%減)、セグメント利益はアプライドプロダクト事業本部の利益改善により2億46百万円(前年同期比15.0%増)となりました。

②エンタープライズ事業

調達マネジメント事業本部の売上減等により、売上高は126億14百万円(前年同期比22.6%減)、セグメント利益は5億93百万円(前年同期比33.2%減)となりました。

③モビリティ事業

SMエレ社の子会社化および車載向け半導体の好調により、売上高は69億29百万円(前年同期比153.3%増)、セグメント利益は4億9百万円(前年同期比122.7%増)となりました。

④グローバル事業

PC需要減に伴う電子部品の売上減等により、売上高は108億49百万円(前年同期比11.0%減)、セグメント利益は1億23百万円(前年同期比431.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、824億87百万円(前連結会計年度末815億56百万円)となり、9億30百万円増加いたしました。これは主に、商品及び製品の増加(9億7百万円)によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債は、502億98百万円(前連結会計年度末466億11百万円)となり、36億87百万円増加いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加(8億92百万円)、自己株式の購入等により資金需要が増加したことに伴う短期借入金の増加(41億1百万円)によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、321億89百万円(前連結会計年度末349億45百万円)となり、27億56百万円減少いたしました。これは主に、為替換算調整勘定の増加(7億11百万円)はあったものの、自己株式の取得による減少(31億78百万円)によるものであります。なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の41.4%から37.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月期の第2四半期(累計)連結業績予想につきましては、好調なインド市場を背景としたSMエレ社と車載向け半導体の需要増により、当初予想を上回る見込みとなりました。

通期の連結業績予想につきましては、為替の影響や世界経済の先行きの見通しが不透明なため、2023年7月13日に公表した予想数値を据え置いております。修正の必要が生じた場合には速やかに公表することといたします。

詳細につきましては、本日公表いたしました「2024年5月期 第2四半期(累計)連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,051	10,373
受取手形及び売掛金	37,070	37,952
商品及び製品	20,628	21,536
仕掛品	446	507
原材料及び貯蔵品	526	501
その他	4,255	3,138
貸倒引当金	△7	△0
流動資産合計	72,972	74,007
固定資産		
有形固定資産	3,004	3,074
無形固定資産		
のれん	492	488
その他	687	679
無形固定資産合計	1,180	1,168
投資その他の資産		
その他	4,975	4,838
貸倒引当金	△576	△601
投資その他の資産合計	4,399	4,237
固定資産合計	8,584	8,480
資産合計	81,556	82,487
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,112	18,005
短期借入金	14,279	18,381
未払法人税等	713	413
賞与引当金	—	259
その他	8,444	7,124
流動負債合計	40,550	44,184
固定負債		
社債	1,400	1,400
長期借入金	2,822	2,830
退職給付に係る負債	1,431	1,457
その他	406	425
固定負債合計	6,060	6,114
負債合計	46,611	50,298

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,611	2,611
資本剰余金	3,447	3,447
利益剰余金	26,322	25,975
自己株式	△1,761	△4,939
株主資本合計	30,620	27,095
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,157	1,125
繰延ヘッジ損益	△44	△26
土地再評価差額金	22	22
為替換算調整勘定	2,021	2,732
その他の包括利益累計額合計	3,156	3,853
非支配株主持分	1,169	1,240
純資産合計	34,945	32,189
負債純資産合計	81,556	82,487

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年6月1日 至2022年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年6月1日 至2023年8月31日)
売上高	35,453	35,299
売上原価	32,166	31,657
売上総利益	3,286	3,642
販売費及び一般管理費	2,233	2,525
営業利益	1,052	1,116
営業外収益		
受取利息	0	28
受取配当金	53	55
受取補償金	104	50
その他	33	17
営業外収益合計	191	152
営業外費用		
支払利息	37	108
債権売却損	90	171
為替差損	326	190
その他	30	56
営業外費用合計	485	527
経常利益	758	741
税金等調整前四半期純利益	758	741
法人税、住民税及び事業税	137	154
法人税等調整額	40	152
法人税等合計	178	307
四半期純利益	580	434
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	35
親会社株主に帰属する四半期純利益	575	399

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)
四半期純利益	580	434
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	148	△31
繰延ヘッジ損益	△21	21
為替換算調整勘定	754	743
持分法適用会社に対する持分相当額	28	—
その他の包括利益合計	908	733
四半期包括利益	1,489	1,167
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,488	1,096
非支配株主に係る四半期包括利益	0	71

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、当第1四半期連結会計期間において、2023年5月9日開催の取締役会決議に基づき、2023年6月28日付で自己株式2,129,900株の取得を行っております。この結果、当第1四半期連結累計期間において、単元未満株式の買取りも含め自己株式が3,178百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が4,939百万円となっております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)2
	産業 インフラ 事業	エンター プライズ 事業	モビリティ 事業	グローバル 事業	計		
売上高							
顧客との契約から生じる 収益	6,652	14,031	2,610	12,158	35,453	—	35,453
外部顧客への売上高	6,652	14,031	2,610	12,158	35,453	—	35,453
セグメント間の内部売上高 又は振替高	86	2,258	124	33	2,502	△2,502	—
計	6,738	16,290	2,735	12,191	37,955	△2,502	35,453
セグメント利益	214	887	184	23	1,309	△256	1,052

(注) 1. セグメント利益の調整額△256百万円には、セグメント間取引消去が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)2
	産業 インフラ 事業	エンター プライズ 事業	モビリティ 事業	グローバル 事業	計		
売上高							
顧客との契約から生じる 収益	6,534	11,155	6,770	10,838	35,299	—	35,299
外部顧客への売上高	6,534	11,155	6,770	10,838	35,299	—	35,299
セグメント間の内部売上高 又は振替高	58	1,459	158	10	1,687	△1,687	—
計	6,593	12,614	6,929	10,849	36,987	△1,687	35,299
セグメント利益	246	593	409	123	1,373	△256	1,116

(注) 1. セグメント利益の調整額△256百万円には、セグメント間取引消去が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間において経営管理区分を見直し、「モビリティ事業」に区分されていたストレージ部門を「エンタープライズ事業」に区分変更しております。この変更に基づき、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、組替えて作成しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. その他

(1) 製品及びサービスごとの情報

前第1四半期連結累計期間(自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)

(単位：百万円)

	半導体	一般電子部品	電子機器	製品	合計
外部顧客への売上高	14,287	13,001	6,558	1,605	35,453

当第1四半期連結累計期間(自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)

(単位：百万円)

	半導体	一般電子部品	電子機器	製品	合計
外部顧客への売上高	12,891	15,198	6,426	782	35,299

(2) 地域別売上高

前第1四半期連結累計期間(自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)

(単位：百万円)

日本	海外						合計
	中国	台湾	タイ	その他アジア	その他	計	
16,156	12,099	463	2,618	1,933	2,181	19,296	35,453

(注) 1. 売上高は製品の実際の仕向け地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「中国」の区分は、香港を含んでおります。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)

(単位：百万円)

日本	海外						合計
	中国	台湾	タイ	その他アジア	その他	計	
15,154	9,152	257	2,737	6,602	1,395	20,145	35,299

(注) 1. 売上高は製品の実際の仕向け地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「中国」の区分は、香港を含んでおります。